日本スイミングクラブ協会四国支部 【令和 5 年度水泳指導者研修会】

小学校の水泳授業にどう関わる？学校水泳を考える研修会

兼水泳教師・SC 協会資格更新研修会

開催要項

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より当協会の活動にご協力、ご支援を賜り

厚く御礼申し上げます。

スイミング業界を取り巻く環境は日々変化しており、指導者は従来の指導のみならず、新たなニーズや

課題に対応した指導を考えていく必要があります。本研修会では「これからの小学校の水泳授業にどう関

わる？」をテーマに、学校水泳の現状やスイミングとの相違点を学びます。また、近年広がりつつある小

学校水泳授業の民間委託についても、先行地区の成果と課題から今後のスイミングと小学校のパートナー

シップを考えていきます。

ぜひこの機会に受講いただき、これからの水泳指導を考える一助となれば幸いです。

敬具

記

主   催 ：日本スイミングクラブﾞ協会四国支部 指導力向上委員会

日  程 ：令和 5 年 12 月 3 日（日）

会  場 ：丸亀市保健福祉センター内（ひまわりセンター）

 〒763-0034  香川県丸亀市大手町 2-1-7  ℡ 0877-58-2061

参加資格：①講習会テーマに興味のある水泳指導者  ②資格更新希望者

参加費  ：8,800 円（日本 SC 協会四国支部登録クラブのインストラクターは 6,800 円）

振込先  ：①銀行名：百十四銀行 丸亀東支店 ②口座番号：普通 0354157

③口座名：日本スイミングクラブ協会 四国支部 指導力向上委員会 委員長 伊藤智也

定  員 ：30 名（先着順）

申込方法：メールまたは電話での受講可能を確認の上、別紙申込書に必要事項を記入し、

下記宛てにメール、FAX または郵送でお申し込みください。

また、振込金明細書のコピーまたは画像も添付ください。

申込先 ：〒763-0082 香川県丸亀市土器町東六丁目４４１番地

     ㈱伊藤スイミングスクール内 四国支部指導力向上委員会 委員長 伊藤 智也

  電話 0877-25-0450 FAX 0877-25-3735 mail itou-t@ito-sc.co.jp

申込締切：11 月 22 日（水） ※定員になり次第締め切り

その他  ：① 1 クラブ 2 名以上お申し込みの場合は､申込書をコピーして下さい。

② 本研修会は､水泳教師・水泳インストラクター・アクアフィットネスインストラクター・

アクアダンスインストラクター・メディカルアクアフィットネスインストラクター・

水泳教員 資格取得者の更新研修会となります｡

２，０００円 補助します（四国支部・指導力向上委員会）

【研修会プログラム】

時間 内容

9：30～ 9：50 受付

9：50～10：00 開講式

10：00～12：30 講義①小学校水泳授業受託の現状と今後の展望【三重県の事例】

12：30～13：30 休憩

13：30～16：30 講義②小学校水泳授業の現状と今後の展望【香川県の事例】

16：30～16：45 意見交換・閉講式

※ 当日の進行状況によりタイムスケジュールが変更されることがありますのでご了承下さい。

【講義内容】

講義①小学校水泳授業受託の現状と今後の展望【三重県の事例】

近年、少子化や学校プールの老朽化、教師の働き方改革等により、小学校水泳授業を民間スイミングに委

託する自治体が増えてきています。本講義では、小学校水泳授業を民間スイミングが受託した三重県の事例

に焦点を当て、2018 年より継続的に受託されているベスパスポーツクラブ常務執行役員の伊藤裕久先生と

同伊勢店施設長の沖見真依先生に先進事例をご紹介いただきます。実際の取り組みや成果、課題などを共有

いただき、これからの学校水泳とスイミングの関わり方を考えます。

＜講師：伊藤 裕久 先生＞

三重県生まれ。三重県の伊勢市、松阪市のベスパスポーツクラブにて勤務し、2 店舗の常務執行役員を務

める。日本 SC 協会東海支部にて学校対応特別委員会を早期に発足し、学校水泳の民間受託を研究し情報を

発信してきた。近年は、全国トップマネージメントセミナーや九州支部でも講演し、全国の加盟クラブに民

間受託について一石を投じた。現在は、学校水泳特別委員会（スポーツ庁・日本水泳連盟・SC 協等）の委

員として参加し、民間水泳受託についてのガイドラインを策定している。

＜講師：沖見 真依 先生＞

ベスパスポーツクラブ伊勢店施設長。2018 年から受託している小学校水泳を担当し、行政との調整や交

渉を担当している。2022 年からは、全国のスイミングクラブの視察し、学んだことをフィードバックをす

る活動も行っている。

講義②小学校水泳授業の現状と今後の展望【香川県の事例】

学校プールが整備される要因の一つとなった紫雲丸事故。その舞台となった香川県では、伝統的に学校教

育の現場においても、安全水泳をはじめ様々な革新的な水泳授業が行われています。本講義では、香川大学

教育学部教授の石川 雄一先生と、実際の現場で指導を行う高松市立十河小学校教諭の三木 寿人先生より、

香川県における水泳授業の特徴や課題、今後の展望について講義いただきます。学校水泳とスイミングの指

導の相違点を学び、今後の水泳指導の進め方を考えます。

＜講師：石川 雄一 先生＞

香川大学教育学部 教授。宮崎市出身、筑波大学大学院体育研究科修了（体育学修士）、公認水泳コーチ４

（競泳）。学生時代から競泳（バタフライ）選手として競技を続け、大学卒業後は大学生を対象としたコー

チングにも携わってきた。水泳に関してはコーチング、トレーニング、運動生理、指導法等、多岐に渡り研

究課題として取り組んでいる。

＜講師：三木 寿人 先生＞

香川県生まれ。幼少より近くのスイミングスクールで水泳に親しみ、小学 5 年生から本格的に競泳に取り

組む。専門種目は平泳ぎ、自由形。香川大学教育学部へ進学し、石川ゼミで学校水泳の重要性に気付く。卒

業後は香川県の小学校教員として、学校水泳の本質に迫る授業づくりについて研究している。

水泳指導者研修会兼水泳教師・SC 協会資格更新研修会申込書

日本スイミングクラブ協会指導者登録番号

氏
ふり

  名
がな

生年月日

   年   月   日生

       （   ）歳

水泳指導暦             年

自宅住所

〒

                ℡         (       )

                mail 所  属

クラブ名

所属支部

所  属

クラブ住所

〒

                ℡    （    ）

                                mail 更新研修会証明書の発行 希望する・希望しない

更新研修会受講修了証明書の発行を希望される方は、下記の事項についてご記入下さい。

資格名（取得して

いる資格について

ご記入ください）

資格番号と

有効期限

水泳教師 水泳（    級）

インストラクター

アクアフィットネス

（    級）

インストラクター

№ № №

20  年  月  日 20  年  月  日 20  年  月  日

水泳教員 アクアダンス

インストラクター

メディカルアクア

フィットネス

インストラクター

№ № №

20  年  月  日 20  年  月  日 20  年  月  日

※ 日本スイミングクラブ協会の指導者登録をしている方は、必ず指導者要録番号をご記入ください。

※ この個人情報は、講習会に関連して連絡用として使用するものです。

受付印

※ 本セミナー講師にご質問など御座いましたら事前にこの欄にご記入願います。